Дело № 5-8/2017-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

4 января  2017 года 		                                            город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района            г.Севастополя Кравченко Т.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 21 Нахимовского судебного района  г.Севастополя (ул. Горпищенко, 33,                  г. Севастополь, 299022), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу П.Г.Фирсова,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Нахимовскому району УМВД России по городу Севастополю, в отношении
 Фирсова <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год> года рождения, уроженца <населенного пункта>, гражданина <государство>, <семейное положение>, официально не трудоустроенного, проживающего по   адресу:  <адрес>, зарегистрированного: <адрес>, официально не трудоустроенного,

о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

УСТАНОВИЛ:

<Дата> года в <время> в районе <адрес> был выявлен П.Г.Фирсов, который употребил наркотическое средство-каннабиоиды,соли- без назначения врача, чем совершил   административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании П.Г.Фирсов пояснил, что он согласен с совершенным нарушением и составленным в отношении него протоколом, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения правонарушителя П.Г.Фирсова и изучив материалы дела, прихожу к выводу, что его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 6.9 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях».
Согласно статье 26.11 КоАП РФ, при рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
[bookmark: dst104401]В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис, соли являются наркотическими средствами.
Помимо признания вины П.Г.Фирсова, его виновность в совершении указанного административного правонарушения установлена на основании доказательств, достоверность и допустимость которых не вызывает сомнения, а именно:
 – Протокола об административном правонарушении  нарушения,  с которым он ознакомлен и согласен  ;
 -  Объяснения  П.Г.Фирсова от <дата> г., согласно которому   он подтвердил  факт употребления наркотического средства;
-   Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <№ акта> от  <дата> года, составленного врачом психоневрологического отделения ГБУЗ г. Севастополя «Севастопольской городской психоневрологической больницы», в котором у П.Г.Фирсова зафиксирован  факт употребления наркотического средства;
- Рапортов сотрудников ОР ДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Севастополю Э.Д.Левандовского и М.М.Ведякина о задержании водителя П.Г.Фирсова на <адрес>, управлявшего транспортным средством с признаками опьянения, направлении его в медучреждение, в котором он был освидетельствован  и выявлено состоянии наркотического опьянения.
Все имеющиеся в деле протоколы составлены уполномоченным на то должностным лицом, с соблюдением действующего законодательства. Данные протоколов согласуются между собой, сомнений у судьи не вызывают.
Обстоятельством, смягчающим ответственность П.Г.Фирсова, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи   4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является  раскаяние.
 Обстоятельств, отягчающих ответственность П.Г.Фирсова, судом не усмотрено.
Учитывая характер совершенного П.Г. Фирсовым правонарушения, являющегося умышленным, степень его вины, личность правонарушителя,  материальное положение, обстоятельства, смягчающие  и отягчающие административную ответственность   в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административного правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, лицу потребляющему наркотические средства без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
С учетом этого, считаю необходимым возложить на П.Г.Фирсова  указанную обязанность.
Руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фирсова <ИМЯ, ОТЧЕСТВО> привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Обязать Фирсова <ИМЯ, ОТЧЕСТВО> пройти диагностику, профилактические мероприятия и, в случае необходимости, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте мировому судье судебного участка № 21  Нахимовского судебного района (ул.Горпищенко,33,г.Севастополь,299012).
Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК России по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307, Код ОКТМО: 67000000, расчетный счет № 40101810167110000001 в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КПП 920401001, КБК 18811612000016000140,УИН 18880392160000356783, назначение платежа – «Административные штрафы и др. санкции».
Обязать Фирсова <имя, отчество> в течение одного месяца  со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в медицинское учреждение по месту жительства (ГБУЗ РА "Яблоновская поликлиника", ул.Гагарина, 144, пгт Яблоновский),  для прохождения диагностики и профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
Обязать заведующего ГБУЗ РА "Яблоновская поликлиника" представить мировому судье судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г.Севастополя, а также в   Управление по контролю за оборотом наркотиков  МВД России по Тахтамукайскому району Республики Адыгея (ул.Красноармейская,7, г.Тахтамукай, 385100) сведения об исполнении Фирсовым П.Г. указанной обязанности.
Контроль за исполнением возложенных на  П.Г.Фирсова судом обязанностей, возложить на  Управление по контролю за оборотом наркотиков  МВД России по Тахтамукайскому району Республики Адыгея. Копию постановления направить в Управление по контролю за оборотом наркотиков  МВД России по Тахтамукайскому району Республики Адыгея, а также ОМВД РФ по Нахимовскому району г.Севастополя.
Постановление может быть обжаловано или на него может быть подан протест в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Т.А.Кравченко